
Séance du 04 avril 2024 
 

 
Date de la convocation :  

Le : 22/03/2024  

 

 

D04_04 _ 2024   

Objet : Approbation du compte de gestion budget communale 2023 

  

Le Conseil municipal réuni sous la Présidence de Monsieur Patrick CUGNIET, Maire, 

Après s’être fait présenter le budget primitif de l’exercice 2023 et les décisions modificatives 

qui s’y rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des dépenses 

effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de 

mandats, le compte de gestion dressé par Monsieur le receveur accompagné des états du 

passif, de l’état des restes à recouvrer et l’état des restes à payer. 

Après s’être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes 

figurant au bilan de l’exercice 2021, celui de tous les titres de recettes émises et celui de tous 

les mandats de paiement ordonnancés et qu’il a procédé à toutes les opérations d’ordre qu’il 

lui a été prescrit de passer dans ses écritures. 

Considérant : 

 

1°) Statuant sur l’ensemble des opérations effectuées au 1er janvier 2023 et au 31 décembre 

2023, y compris celles relatives à la journée complémentaire, 

2°) Statuant sur l’exécution du budget de l’exercice 2023 en ce qui concerne les différentes 

sections budgétaires annexes, 

3°) Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives, 

Déclare que le compte de gestion dressé, pour l’exercice 2022, par le Receveur Messieurs 

CALABRIN, visé et certifié par l’Ordonnateur, n’appelle ni observation ni réserve de sa part. 

 

 

Nombre de 

conseillers 

en exercice 

 

10 

Présents 10 

Votants 10 

Noms Présents Absents non 

excusés 

Absents 

excusés 

Pouvoir de vote 

CUGNIET Patrick  x    

HEYD Coralie x    

ORCEL Jean-Pierre x    

BILLOD Jérémy x      

BERNAL Valérie x    

SANCHEZ Alain x     

PRAT Marie-Christine x    

MICHEL-GORDAZ Christine x       

BERNARD Vincent x    

GAY Stéphane x    

L'an deux mille vingt-quatre, le 04 du mois d’avril, à 20h00, le 

Conseil Municipal de la Commune de PLAN, dûment 

convoqué, s'est réuni en session ordinaire, sous la présidence 

de Monsieur Patrick CUGNIET 



D05_04 _ 2024   

Objet : Vote du compte administratif du budget communal et affectation du résultat 2023 

  

Monsieur le Maire annonce les résultats de l’exercice 2023 à l’assemblée que ce soit en 

fonctionnement comme en investissement pour le budget principal.  

En conséquence  

 

BUDGET PRINCIPAL: 

 

 En Fonctionnement,    

Recettes 2023 :    239439.43 € 

Dépenses 2023 :     168 645.59 € 

Solde 2023:  70793.84 € 

Report N-1 : 228 542.80 € 

Soit un excédent de fonctionnement cumulé de :  299 336.64 € 

 

 En Investissement,   

Recettes 2023 : 80 391.39 €   

Dépenses 2023 :  87 652.21 € 

Solde 2023 :   - 7 260.82 € 

Report N-1 :  - 27885.33 € 

Restes à réaliser : - 58 761.54 € 

Soit Résultat 2023 déficit :   - 93 907.69 €     

  

 

Il a été décidé : de reporter en fonctionnement à l'article RF 002 la somme de 205 428.95 €, 

d’inscrire la somme de 93 907.69 € au RI 1068 en investissement. Il est à noter un déficit 

d’investissement à inscrire en DI 001 pour 7 260.82 € 

Le Compte Administratif de l’année 2023 est ainsi voté à l’unanimité des membres présents. 

M. le Maire ne participe pas au vote du Compte administratif 2023. 

 

D06_04 _ 2024   

Objet : Objet: Affectation du résultat 2022 

 

Considérant qu’il y a lieu de prévoir l’équilibre budgétaire, 

Statuant sur l’affectation du résultat d’exploitation de l’exercice 2023, 

Constatant que le compte administratif fait apparaître : 

 

Un excédent de fonctionnement de :           70 793.84 € 

Un excédent reporté N-1 de :         228 542.80 € 

Soit un excédent de fonctionnement cumulé de :      299 336.64 € 

 

Un déficit d’investissement de :          35 146.15 €  

Un déficit des restes à réaliser de :      58 761.54 €  

Soit un besoin de financement de :                        93 907.69 € 

 

DECIDE d’affecter le résultat d’exploitation de l’exercice 2023 comme suit : 

 

RESULTAT D’EXPLOITATION AU 31/12/2023 : EXEDENT 299 336.64 € 

AFFECTATION COMPLEMENTAIRE EN RESERVES (1068)   93 907.69 € 



RESULTAT REPORTE EN FONCTIONNEMENT (002)             205 428.95 €  

RESULTAT D’INVESTISSEMENT REPORTE (001) : DEFICIT     7 260.82 € 

 

Tous les membres du CM votent cette affectation de résultat telle qu’elle est proposée. 
 
 

D07_04_ 2024   

Objet : Vote des subventions communales au titre de l'exercice 2024 

 

Monsieur le Maire propose de procéder au vote des subventions communales pour l’exercice 

2024. 

Ainsi, il est proposé : 

 

 Association ADMR LA RICANDELLE :     30.00 € 

 Association ADMR SILLANS :    250.00 € 

 Association des Donneurs de Sang :      80.00 € 

 Amicale des Sapeurs-Pompiers :      80.00 € 

 3ABI         30.00 € 

 Sauveteurs Secouristes de la Bièvre      30.00 € 

 

Après en avoir délibéré, les montants proposés (soit un total de 500.00 €) sont acceptés par 

l’ensemble des membres présents.  

 

Les subventions communales 2024 seront versées sous réserves qu’elles soient appuyées d’un 

justificatif de la part des organismes requérants.  

La somme est inscrite à l’article 65748 du budget primitif 2024.   

 

 

D08_04 _ 2024   

Objet : Vote des taxes locales au titre de l'exercice 2024 

 

Monsieur le Maire dit que la commission des finances qui s’est réunie propose une 

augmentation des taux d'imposition des taxes directes par rapport à l’exercice 2023. 

Ainsi les taux proposés sont les suivants : 

Pour la TFB :   30.30  % 

Pour la TFNB :  37.67 % 

Pour la TH :   11.53 % 

  

Vote de la majoration de 1 % des taxes locales au titre de l’exercice 2024 :   10  POUR 

  
  
 D09_04_2024 

Objet:   Vote du budget primitif communal 2024  

 

Monsieur le Maire présente au Conseil Municipal le budget primitif 2024. 

 

 En section de fonctionnement : 

 

Dépenses : 264 528 € + 145 869.95 € (au compte 023) = 410 397.95 €  

Recettes :    204 969.00 € + 205 428.95 € (excédent de fonctionnement reporté selon 



affectation du résultat) = 410 397.95 € 

 

Soit budget équilibré à : 410 397.95 € 

 

 En section d’Investissement : 

 

Dépenses : 159 652 € + 7 260.82 € (N-1 reporté) + 58 761.54 € (RAR) = 225 674.36 €      

Recettes :     24 500 € + 93 907.69 € (1068) + 145 869.95 € (au compte 021) = 264 277.64€ 

 

Soit budget voté en suréquilibre en section d’investissement  

Monsieur le Maire fait procéder au vote du Budget prévisionnel 2024. 

L’ensemble des membres présents ACCEPTE les propositions du Maire et VOTE le budget 

communal primitif 2024 à l’unanimité. 
 
 

D10_04_2024 

Objet: Élection d’un référent communal pour la lutte contre le frelon asiatique  

 

Monsieur le maire informe le conseil municipal que suite à la conférence des maires de la 

communauté de communes Bièvre Isère qui s’est tenue le lundi 18 mars 2024 et suite à la 

commission transition écologique et mobilités du mardi 19 mars 2024, il est nécessaire d’élire 

un référent communal pour la lutte contre le frelon asiatique. 

Après en avoir délibéré, et à l’unanimité des membres présents, M. Jérémy BILLOD, 

conseiller municipal, a été élu référent communal de PLAN pour la lutte contre le frelon 

asiatique. 

 

 

D11_04_2024  

Objet: Approbation de la convention financière de la commune de PLAN avec l’organisme 

Alpes Isère Habitat pour les travaux de rénovation sis Clos du Château   

 

Monsieur le maire rappelle au conseil municipal que la commune de PLAN est propriétaire du 

lot n°8 de la copropriété de la résidence Le Clos du Château avec l’organisme Alpes Isère 

Habitat, qui est un établissement public local à caractère industriel et commercial. 

Il dit également qu’en vertu du règlement de la copropriété et en tant que propriétaire d’un lot, 

la commune de PLAN est tenue de participer au financement des charges générales et de 

travaux de copropriété à concurrence de sa quote-part. 

 

Le maire expose que Alpes Isère Habitat a prévu des travaux de zinguerie et la toiture dans les 

parties communes de la copropriété. L’organisme en sera maître d’ouvrage. 

Le maire dit avoir été sollicité par Alpes Isère Habitat afin de signer une convention de 

mandat de maîtrise d’ouvrage avec Alpes Isère Habitat.  

Le coût prévisionnel des études et des travaux s’élève au total à 10 615.69 € TTC dont la 

répartition envisagée est la suivante : 

  

 1 549.89 € TTC pour la commune de PLAN 

 9 065.80 € TTC pour Alpes Isère Habitat 

 



Si le coût définitif des études et des travaux est supérieur au coût prévisionnel, Alpes Isère 

Habitat s’engage à se rapprocher de la collectivité afin de valider ensemble les nouvelles 

modalités de financement. 

 

Le maire demande au conseil municipal l’autorisation de signer la convention avec 

l’organisme Alpes Isère Habitat  

 

Après en avoir en avoir délibéré, le conseil municipal, à l’unanimité, AUTORISE le maire à 

signer la convention et tous documents se rattachant à ces travaux avec l’organisme Alpes 

Isère Habitat. 

 

 

D12_04_2024 

Objet: Approbation de la convention de la Ricandelle pour le portage des repas 

 

Monsieur le maire rappelle au conseil municipal la vocation de la Ricandelle. L’association 

assure le portage des repas aux personnes âgées de plus de 60 ans et aux personnes atteintes 

d’une maladie invalidante. Il dit que la Ricandelle a sollicité la commune pour lui verser une 

aide financière pour l’année 2024. Il explique que deux possibilités s’offrent au conseil 

municipal :   

1°) soit le versement d’une subvention sur la base de 1€ par repas servi sur la commune en 

2023 

2°) soit une contribution volontaire du montant laissé à la discrétion du conseil municipal si 

aucun repas n’a été servi sur la commune en 2022. 

 

Comme aucun administré n’a bénéficié du portage de repas en 2022 sur la commune de 

PLAN, le maire suggère de verser une subvention à hauteur de 30.00 € au titre de l’année 

2024 et demande son autorisation au conseil municipal. 

 

Ainsi, après en avoir délibéré, le conseil vote à l’unanimité le montant de la subvention à 

30.00 e et autorise le maire à signer la convention avec La Ricandelle.  

  

   

D13_04_2024 

Établissement Public Foncier de l’Ouest Rhône-Alpes (EPORA) : signature convention de 

veille et de stratégie foncière 

 

Monsieur le Maire explique au conseil municipal qu’il s’est rapproché d’EPORA, un 

Établissement public foncier d’Etat à caractère industriel et commercial chargé d’une mission 

de service public, ceci, dans l’optique d’un accompagnement dans les projets futurs 

d’acquisitions foncières de la commune. 

Ces acquisitions et portages financiers pourront être réalisés uniquement dans les secteurs de 

la commune dans lesquels le droit de préemption urbain au sens du PLUi s’applique. Ils 

pourront être réalisés également dans les secteurs couverts par des zones d’aménagement 

différé ou des périmètres de projets déclarés d’utilité publique. 

Une convention est préparée détaillant les différentes conditions (périmètre, durées, 

engagements, montants, modalités de paiement, mobilisation des subventions publiques…) 

 



Monsieur le maire demande au conseil municipal s’il est d’accord pour l’autoriser à signer la 

convention de partenariat avec EPORA en co-signature avec le président de la Communauté 

de Communes Bièvre Isère. 

Après en avoir délibéré, les membres du conseil municipal, à l’unanimité, autorisent le maire 

à signer la convention avec l’établissement  EPORA  et le président de la Communauté de 

Communes Bièvre Isère. 

  
 

D14_04_2024 

Objet :  Demande de subvention au Département de l’Isère au titre des travaux de 

renforcement et de sécurisation de la voirie communale :  

 

Afin d’éviter une dégradation de la voirie communale trop rapide et trop importante et pour 

sécuriser la voirie qui est déjà impactée par des « nids de poules » qui rendent la circulation 

dangereuse, notamment pour les deux roues., monsieur le maire rappelle au conseil municipal 

la nécessité d’effectuer des travaux de renforcement sur la voirie communale.  

 

Pour ce faire, des devis ont été demandés. 

Ceux de l’entreprise GMPT s’élèvent à 10 553 € HT soit 12 663.60 € TTC. 

 

 

Après en avoir délibéré, le conseil municipal autorise M. le maire, à l’unanimité des membres 

présents : 

  

 À solliciter le département de l’Isère pour demander une aide financière au titre du 

renforcement et de la sécurisation de la voie communale à hauteur de 45% des 

dépenses HT, soit une subvention d’un montant de 4 748.85 €  

 À signer les devis ainsi que tous les documents en lien avec ce dossier. 

 

 

D15_04_2024 

Objet:  Approbation et signature des devis pour l’implantation de panneaux photovoltaïques 

sur la toiture de l’école  

 

Monsieur le maire rappelle le projet d’implantation de panneaux photovoltaïques sur la toiture 

du bâtiment école dont il avait été question en 2023. 

Il rappelle que la déclaration préalable de travaux enregistrée sous le numéro DP 038 308 23 

10003 qui avait été déposée cette année-là est toujours en cours de validité. 

Aussi, il dit avoir demandé des devis et après avoir reçu plusieurs propositions, il annonce que 

l’entreprise LUMENSOL est la moins disante.  

Le montant total pour l’installation de ces 80 panneaux photovoltaïques s’élève à 49 790.00 € 

HT soit 59 748 € TTC. 

 

Après en avoir délibéré, l’ensemble du conseil autorise le Maire à signer le devis de 

l’entreprise LUMENSOL pour le montant indiqué par ce dernier qui s’élève à 49 790.00 € 

HT, soit 59 748.00 € TTC. 

 


